apud regem adolescentem, quae contra Palamam tum aperirent: cum
 alii alia dicerent et alii aliis aemularentur et alii alios conviciis ma-
 ioribus superarent. erant autem, qui eum etiam proditorem appella-
 rent et regis ipsius et omnium, qui regi affines essent genere et
 gloria: et quasi hoc ad se pertineret non abstinuit, cum principatum
 sententiae semel subiecisset factis et sermonibus pravus, quin omnes
 in universum violentae morti daret: neque enim quod gladiis ferreis
 et ipse sicariorum modo aperte non usus esset, videretur summam
 criminationum gravitatem pati: sed quod amicitiam simulans sine ullo
 dolo eum amantibus totum dolose effudisset veneni craterem prius-
 quam qui eo afficerentur insidias animadvertissent: atque illi quidem,
 qui genere et gloria praestarent, ita invecti sunt in Palamam sele-
 stum, et his iudiciis eum ulti sunt. rex autem qui et ipse silentio
 convicia talia contra Palamam dicta audivisset et contra eum castiga-
 tionem poenae imperare voluisset, tamen propter innatam clementiam
 parcere ei voluit, et iudicium propter sermones et facta illius editum
 prolatavit: atque hac in sententia permansit, quamquam aegre feren-

τῶν κατὰ τοῦ Παλαμᾶ λοιδοριῶν. καὶ ἦν ταῦτα ψῆφος ἡ
 ψήφου προαναφώνησίς τις καὶ διατύπωσις τῆς μελλούσης ἔτι
 κατὰ τοῦ Παλαμᾶ καταδίκης, ἐξελεχθεῖσα πρὸς τε τοῦ βα-
 σιλέως καὶ τῶν ἐνδόξων ἐκείνων ἀνδρῶν τῆς ἑναγχοῦ διαλέ-
 ξεως ἦν ἐποιήσατο πρὸς τὸν Γρηγορᾶν.

tem et gravantem vidit Palamam: neque conviciantes prohibuit ab impetu, simulque gaudium animi sui risu obscuro clam aperuit: et per multum tempus perseveravit convicia contra Palamam dicta libenter audiens: atque hoc erat iudicium aut iudicii provemium et adumbratio erupturae iam in Palamam condemnationis prolata a rege et illustribus illis viris de colloquio nuper cum Gregora instituto.

ΤΟΥ ΑΓΓΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ
ΓΡΗΓΟΡΑ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΓΓΩΝ ΛΟΓΟΣ
ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΔΟΓΜΑΤΙΚΟΣ.

Cod. Reg.
1276
f. 165 r.

Τὰ μὲν δὴ μέχρι καὶ ἐς τότε σοι εἰρημένα, φίλων ἄριστε
5 Ἀγαθόνικε, δαψιλῆ μοι παρέσχον καὶ ὡς ἔγωγε ἐβουλόμην
τὴν τέως τῶν ζητουμένων σύνεσιν, καὶ χάρις εἶη σοι πρὸς
θεόν· ἐλλέλειπται δ' οὖν σοι τῶν ἐκεῖ πρὸς τοῦ Παλαμᾶ
λαληθέντων ἔνια, ὡς ἐνίων ἐκεῖ παρόντων ἀκήκοα φίλων,
σαθρὰ μὲν καὶ πλείω τῆς ἀσεβείας τὴν ἀμαθίαν ἔχοντα, ἐλ-
10 λέλειπται δ' οὖν, ῥηθῆναι σοι δέον καὶ ταῦτα πρὸς τὸ σαφέ-
στερον ἀκούειν ἐπιμεμένων ἡμῶν. ἀνατεθολῶσθαι γὰρ ἀεὶ τὰ
τῆς αὐτοῦ δυσσεβείας φασί, τῇ συνήθει τῆς γλώττης ἀωρίᾳ
πάσης ὡς πορρωτάτω βαδίζοντος ἀληθείας καὶ ἐπιστήμης,
μάλιστα δ' οὖν ἐν τούτοις, εἴτε διὰ δέος ἢ πείσεται μακρῶς
15 αἰσχύνης, εἴτε καὶ συμπλήκτον οὕτω διὰ τὸ τῆς ἐμφύτου μο-
χθηρίας ἀλόγιστον ἔθος. καὶ ἵνα τὰ πλεῖστα δι' ἀκαιρίαν
παρεῖς μετρίων μνησθῶ, ἐν μὲν καὶ πρῶτον ἐκεῖνο τῶν παρ-

EIUSDEM MONACHI NICEPHORI GREGORAE
DE EISDEM SERMO SECUNDUS DOGMATICUS.

Quae adhuc dicta sunt a te, amicissime Agothonice, satis mul-
tam et quam equidem volebam eorum quae quaesiveram cognitionem
mihi paraverunt. atque gratia tibi a deo. sunt autem ex ibidem a
Palama dictis nonnulla tibi relicta; ut a nonnullis qui ibidem aderant
amicis audiui, inania et plus ignorantiae quam impietatis continentia.
restat igitur, ut haec proferas nobis intelligentius audire cupientibus.
impietatem enim dicunt misetam semper innata linguae insulsiitate quae
omnem transit veritatem et scientiam, praesertim in his rebus, sive
propter eius quam passurus est contumelie metum, sive accidit insi-
tae pravitatis temeritate. et ut plurimis ob temporis incommoditatem
relicta pauca meminerim, unum et primum relictorum illud ferunt.

Βεμιένων φασί. θέλων γάρ εαυτὸν ἀπολύσασθαι τῆς αὐτῷ
 πρὸς τοῦ Γρηγοῤῥᾶ προσηνηγημένης κατηγορίας, ὡς ἐκ πολλῶν
 καὶ διαφόρων θεοτήτων εἰτ' οὖν ποιότητων συγκεῖσθαι λέ-
 γονται τὸν θεόν, καὶ ἄντικρυς περιπίπτουσι τοῖς τῷ θεῷ Δα-
 μασκηνῷ λεγομένοις, ὅτι τὸ θεῖον ἀπλοῦν ἐστὶ καὶ ἀσύνθε-
 5 τόν, τὸ δὲ ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγκείμενον σύνθετόν
 £ 165 v. ἐστὶ καὶ τὰ ἐξῆς, οὐ κατὰ τὴν θέσιν ἐκείνης τῆς ῥήσεως,
 ἀλλὰ διαφθείρας, ὡς εἶπθε, τοιάδ' ἀπεκρίνατο. πᾶν τὸ συγ-
 κείμενον καὶ οὐσιώδεις διαφορὰς ἔχον σύνθετον ἐστίν· ὁ δὲ
 θεὸς οὔτε τῶν συγκειμένων ἐστίν οὔτε τῶν οὐσιώδεις διαφο-
 10 ρὰς ἐχόντων. οὐσιώδης γάρ ἐστι διαφορὰ καθ' ἣν διαφέρει
 οὐσία οὐσίας, ὥστε κατὰ πλειόνων εἰδῶν καὶ οὐσιῶν εἰσὶν
 αἱ διαφοραί· ἐπεὶ οὖν μία καὶ ἀμερῆς παντάπασιν ἡ τοῦ
 Β θεοῦ οὐσία, διὰ τοῦτο διαφορὰς οὐκ ἔχει οὐσιώδεις. μίαν
 μὲν δὴ τῶν ἐκείνου ταύτην προτίθημί σου τῇ διηγῆσει πρό-
 15 φασιν ἐφεξῆς, δευτέραν δὲ τὴν Ἀθανασίου τοῦ θεοῦ ῥή-
 σιν, ἣν εὐσεβεστάτην ἀναμφιβόλως οὖσαν εἰς πολυθεΐας αὐ-
 τὸς ὑπόθεσιν μετενήνοχεν. ἔφη γὰρ ἐν τῇ πρὸς Ἀρειον
 διαλέξει ὡς οὐχ ἔνεκεν κτιστῶν πραγμάτων ἔφη ὁ σωτῆρ
 “πάντα ὅσα ἔχει ὁ πατήρ ἐμὰ ἐστίν.” ἀλλ' ὅσα ἀνήκει τῇ
 20 θεότητι τοῦ πατρὸς, ταῦτα ἴδια ἔφη ὁ κύριος, ὅλον τὸ ἄφθαρ-
 τόν, τὸ ἄσρεπτον, τὸ ἀκατάληπτον, τὸ δυνατόν, τὸ προγνω-
 στικόν. καὶ ὅσα ἐστίν ὁ πατήρ, ταῦτα ἴδια τοῦ υἱοῦ τῶν-
 χάνει.

etenim se liberaturus exprobro a Gregori obiecto quod multis et va-
 riis deitatibus et qualitatibus contineri deum dixisset et contra inci-
 disset in ea quae a D. Damasceno dicta erant: deum esse simplex et
 incompositum. quod multis et variis continetur compositum est; re-
 liqua non ad illius orationis argumentum, sed permutata ita ut solet,
 protulit: quidquid continetur et essentialia veritates habet, compo-
 situm est. deus autem non ex iis quae continentur aut essentialia
 veritates habent. essentialis enim varietas est, qua differt essentia
 ab essentia ita ut plures formae et essentiae efficiant veritates. quam
 igitur una et impartita sit dei essentia, propterea veritates non ha-
 bet essentialia. unam illius causam ad narrationis tuae viam pono,
 alteram D. Athanasii orationem, quam sine dubio religiosissimam ipse
 in polytheismi argumentum immutavit. dixit enim in dialogo contra
 Arium: non rerum creaturarum causa dixit salvator: omnia quae pater
 habet, mea sunt, sed quae deitati patris attribuit, ea propria dixit do-
 minus, velut incorruptibile, immutabile, infinitum, omnipotens, provi-
 dens, quaecunque sunt patris, eadem propria filii sunt.